[image: image1.png]it

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛЬСКОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЬСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от  28.11.2013

          № 915
  г. Кола
О реализации Комплекса мер, направленных на недопущение
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся
образовательных организаций
Во исполнение пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации от 26.06.2013 № Пр-1393,приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 13.11.2013г   № 2173 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся образовательных организаций»,-
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся образовательных организаций.
2. Руководителям ОО:
2.1. Обеспечить реализацию Комплекса мер в полном объеме.

2.2. Привести в соответствие с действующим законодательством нормативные документы, регламентирующие порядок оказания платных услуг.

2.3. Разместить на сайтах ОО номера телефонов «горячих линий», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия руководства и других сотрудников ОО нарушают их права и законные интересы в срок до 30.11.2013 г.
3. Возложить персональную ответственность за деятельность по оказанию платных образовательных услуг, привлечению и расходованию благотворительных средств, а также информирование родителей (законных представителей) по данному виду деятельности на руководителей ОО.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего сектором дошкольного, общего среднего и специального образования отдела образования администрации Кольского района Аникееву М.М.

Начальник

отдела образования
                                                              И.В.Непеина
Утвержден приказом
отдела образования и науки

администрации Кольского района

от 28.11.2013 № 915
Комплекс мер,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

с родителей обучающихся образовательных организаций

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Проведение совещания с руководителями образовательных организаций (далее - ОО) по вопросам соблюдения действующего законодательства при привлечении и использовании благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств родителей (законных представителей) обучающихся
	Ежегодно в сентябре
	Отдел образования администрации Кольского района (далее – Отдел образования)

	2.
	Проведение разъяснительной работы с административно-управленческим и педагогическим составом подведомственных ОО, а также с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросу привлечения и использования благотворительных средств родителей (законных представителей) обучающихся
	постоянно
	Отдел образования,

руководители ОО

	3.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством нормативных документов, регламентирующих порядок оказания платных образовательных услуг
	Ноябрь
2013 года
	Отдел образования,

руководители ОО

	4.
	Размещение на сайте отдела образования и на сайтах ах ОО номеров телефонов «горячих линий», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия руководства и других сотрудников ОО нарушают их права и законные интересы (нарушение правил приема в ОО, факты незаконных сборов денежных средств с родителей)
	Ноябрь

2013 года
	Отдел образования,

руководители ОО

	5.
	Обеспечение функционирования  «горячей линии» по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств в ОО
	постоянно
	Отдел образования

	6.
	Организация проведения ежегодного мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся ОО по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	Ежегодно,
не позднее
марта
	Отдел образования,

руководители ОО

	7.
	Размещение на школьных стендах и официальных сайтах:
- документа о порядке оказания платных образовательных услуг;

- образца договора об оказании платных образовательных услуг;

- документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе
	ежегодно
	Руководители ОО

	8.
	Обеспечение представления гражданам-потребителям образовательных услуг в качестве дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности организаций следующих данных:
- перечень услуг, оказываемых ОО гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствие с ФГОС (на базовом и углубленных уровнях);
- утвержденный учебный план и программа по каждому виду услуг, годовой календарный учебный график, количество групп, расписание занятий платных дополнительных образовательных услуг;

- сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды ОО, а также осуществления контроля за их расходованием
	ежегодно
	Отдел образования,

руководители ОО

	9.
	Размещение на официальном сайте ОО публичного отчета о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств
	1 раз в год
	Руководители ОО

	10.
	Проведение мониторинга размещения публичных отчетов о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств
	1 раз в год
	Отдел образования

	11.
	Проведение мониторинга обеспеченности ОО учебниками

	1 раз в год
	Отдел образования

	12.
	Возложение персональной ответственности на руководителей ОО за деятельностью по оказанию платных образовательных услуг, привлечению и расходованию благотворительных средств, а также за информирование родителей (законных представителей) по данному виду деятельности
	Ноябрь 2013 года
	Отдел образования

	13.
	Включение в перечень вопросов, подлежащих проверке, вопросы об оказании платных дополнительных образовательных услуг, привлечении и расходовании добровольных пожертвований и целевых взносов физическими лицами
	Постоянно
	Отдел образования
МБУ «ЦБ по обслуживанию муниципальных учреждений Кольского района»